



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5256
Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

ESCLARECIMENTO I

**EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 007/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1575/2023
DE: 12 de MAIO de 2023**

Vimos, através deste, em relação ao Edital de Concorrência Pública nº 007/2023, cujo objeto visa à **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, GUIA/SARJETA, E CALÇADA NOS BAIROS PARQUE PLANALTO E LOTEAMENTO CHÁCARA FLORA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS, ATENDENDO O PROGRAMA FEDERAL, CONTRATO DE FINANCIAMENTO N.º 0530.859-06**, tendo em vista pedido de esclarecimento por parte da empresa DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 61.608.477/0001-49, ESCLARECER:

PERGUNTA: Os projetos referentes a pavimentação (vide folha: PAV 01/01 e PAV 01/02) nos fornece a seção tipo 1 e seção tipo 2 dos detalhes do pavimento, os quais especificam as camadas, sendo elas:

- 1 - CBUQ faixa C do DNER;
- 2 - Brita graduada faixa C do DNER;
- 3 - Reforço do sub-leito;
- 4 - Regularização do sub-leito;
- 5 - Sub-leito.

Na planilha orçamentária, temos dúvidas em relação aos itens:

Item 3.1.2 (pavimentação do trecho 1 - Rua Edson Loretto) - não consta o serviço de reforço do sub-leito;

Item 3.2.2 (pavimentação do trecho 2 - Av. Fortunato Anselmo Pagliarini) - não consta o serviço de reforço do sub-leito;

Item 3.3.1 (pavimentação do trecho 3 - Rua Clorivaldo Goldoni) - não consta o serviço de reforço do sub-leito e a base de brita graduada;

Item 3.4.1 (pavimentação do trecho 4 - Rua Altamira Amorim Mantese) - não consta o serviço de reforço do sub-leito e a base de brita graduada.

Primeiramente, gostaríamos de saber se os serviços que faltam serão inclusos nos referidos itens? Caso positivo, entendemos que a planilha será readequada e republicada com inclusão dos novos valores, está correto nosso entendimento?

Entendemos também, que o produto "Pó de pedra (posto pedreira/fornecedor, sem frete)" (contido nos itens 3.3.1 e 3.4.1) não deveria estar sendo cotado, visto que este não é citado no memorial descritivo como parte da pavimentação. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: Em consulta à Secretaria de Obras e Serviços Públicos, segue resposta do Engenheiro Daniel Palombo Siqueira - Gerente de Obras Viárias:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5256
Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

Com relação às Vias Edson Loretto e Fortuanto Anselmo Pagliarini: considerar os quantitativos que estão em planilha como referência para o serviço, pois serão exigidos apenas estes.

Com relação às vias Clorivaldo Goldoni e Altamira Amorim Mantese: Os serviços de reforço de subleito e base de brita graduada já foram executados. Considerar apenas a recuperação do BGS com os serviços previstos na planilha e a execução da capa em CBUQ.

Era o que tínhamos a esclarecer

Araraquara, 14 de junho de 2023.

Assinado no original

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES
Subcomissão de Licitação da Administração Geral
Presidente